— 1 —

教办科技〔2022〕212号

河南省教育厅办公室

关于开展河南省职业教育信息化标杆学校

创建工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等职业学

校、省属中等职业学校：

为贯彻全国、全省职业教育大会精神，落实《职业教育提质

培优行动计划（2020-2023）》《关于推进教育新型基础设施建设构

建高质量教育支撑体系的指导意见》《河南省“十四五”教育信息

化发展规划》部署要求，加速推进全省职业教育数字化转型，省

教育厅决定启动实施职业教育信息化标杆学校创建工作。现将

2022 年度项目申报事宜通知如下。

一、总体思路

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，按照“应用为王、服务至

上、示范引领、安全运行”的工作要求和思路，牢牢把握“方法

重于技术、组织制度创新重于技术创新”的工作理念，以“河南

省职业教育信息化标杆学校”为牵引，加速职业院校数字校园的

升级改造，协同推进学校教学模式、治理模式的创新，形成可复

制、可推广的建设成果，提升全省职业教育质量和水平。

二、遴选数量

2022年立项建设30所左右。

三、遴选条件

（一）申报学校须为已承接《职业教育提质培优行动计划

（2020-2023 年）》“职业教育信息化标杆学校”项目建设任务

的职业院校。

（二）学校高度重视信息化建设工作，成立有校级层面的领

导及工作机构，建有规范、科学的管理体制和工作运行机制，制

定有中长期建设规划和实施方案，在人员、资金、设施、制度等

方面提供有力保障。

（三）对照《河南省高等职业学校信息化发展水平评估指标

体系》，高职学校自评得分在 480 分以上，中等职业学校自评得

分 400 分以上。

（四）学校网络安全防控工作及时、到位，近 3年未发生重

大网络安全事件。

— 3 —

（五）同时符合上述 4项申报条件，智慧校园、数字校园建

设成效显著的学校，同等条件下优先考虑。

四、建设流程

（一）申报立项。符合标杆校遴选条件的各高等职业学校、

省属中等职业学校自主申报，各省辖市、济源示范区教育局推荐

学校不超过 2所、省直管县（市）教育局推荐学校不超过 1所。

申报学校结合实际研究制定建设方案，认真填写申报材料。省教

育厅组织专家对申报学校提交的材料进行审查，经综合评审、公

示后，确定标杆校创建名单，予以正式立项。

（二）培育建设。标杆校建设周期为 2年。各标杆校立项建

设单位按照建设方案组织开展建设工作。对建设方案合理、建设

基础良好的学校，省教育厅将组织专家团队，通过到校指导、学

习交流、专题研讨、专项培训等活动，对立项单位的建设工作予

以指导，给予师资培养、资源建设等方面的政策支持，推动标杆

学校开展深度应用与研究，促进师生信息素养、学校治理水平的

整体提升。

（三）评估认定。建设期满，省教育厅组织开展标杆学校建

设成效的评估、验收工作，验收合格的职业院校认定为标杆学校。

对建设成效突出的标杆学校，宣传推广其在基础环境、管理机制、

师资培养、资源建设、教学应用、学习评价、社会协作等方面的

先进经验，引领、促进全省职业院校的信息化建设。

五、材料报送

— 4 —

申报单位将《河南省职业教育信息化标杆学校申报表》（附

件 1）、《河南省职业教育信息化标杆学校建设方案》（附件 2）、

河南省职业教育信息化标杆学校申报汇总表（附件 3）和自评佐

证材料(一式 1 份)，分别装订成册，于 7月 8日前报送至省教育

厅职业教育与成人教育处。同时将申报材料 PDF 格式电子版（附

件 3同时提供 word 版）发送至指定邮箱。各省辖市、济源示范区、

各省直管县（市）教育局汇总审核所属中等职业学校的申报材料

后集中报送，各高等职业学校、省属中等职业学校直接报送。疫

情管控期间，请通过邮寄方式报送材料。我厅科技与信息化处会

同职业教育与成人教育处联合组织评审认定工作，评审时间另行

通知。

联系人：科信处： 彭亚宁 0371-69691767

职成教处：庞 曼 牛志远 0371-69691788

邮寄地址：郑州市郑东新区正光路 11 号省政府综合办公楼

D822 室,邮编：450018（请使用中国邮政 EMS 邮寄材料）

电子邮箱：pangman@haedu.gov.cn

附件：1.河南省职业教育信息化标杆学校申报表

2.建设方案提纲模板

3.河南省职业教育信息化标杆学校申报汇总表

2022 年 6 月 23 日

— 5 —

附件 1

河南省职业教育信息化标杆学校申报表
学校名称

分管信息化

工作校领导

姓名

信息化

部门联

系人

姓名

职务 职务

电话 电话/手机

电子邮箱 电子邮箱

学校类型 ¡ 中职学校 ¡ 高职学校（专科层次） ¡ 高职学校（本科层次）

建设周期 年 月 - 年 月

学校概况：（阐述学校发展的基本情况、特色等方面，字数控制在 300 字以内）

— 6 —

学校信息化发展现状：（从信息化建设与应用的基础条件、特色与创新、研究与应用

成效等方面阐述，字数控制在 500 字以内）

标杆学校建设工作主要内容：（简述标杆学校建设工作的发展目标和主要指标，拟重

点建设内容、实施计划、预期成果及经费预算等，字数控制在 1000 字以内）

— 7 —

标杆学校创建工作特色和创新点：（简述标杆学校建设工作的特色和创新点等，字数

控制在 300 字以内）

— 8 —

学校

申报

意见 负责人签字：

（单位公章）

年 月 日

省辖市、济

源示范区、

省直管县

（市）教育

局审核意见

负责人签字：

（单位公章）

年 月 日

省教育厅

审核意见

负责人签字：

（单位公章）

年 月 日

— 9 —

附件 2

（学校名称）

河南省职业教育信息化标杆学校建设方案
（提纲模板）

一、建设目标。主要阐述标杆学校建设的主要动因，力图要

达到的目标及实现的价值等。

二、建设思路。主要阐述标杆学校的建设基础，围绕目标拟

采取的发展路径与策略。

三、建设内容。主要阐述标杆学校未来 2年内拟重点建设的

具体内容等。

四、特色创新。主要阐述标杆学校建设中重点突破、特色鲜

明的创新项目，包括着重解决的具体问题、预期取得的应用效果

以及所具有的推广价值等。

五、实施计划。主要阐述标杆学校建设的阶段性目标、任务、

措施和时间节点等。

六、保障机制。主要阐述标杆学校建设的组织保障、人力保

障、经费保障和制度建设等。

说明：建设方案应与教育部《职业院校数字校园规范》中主

要任务对应，条理清晰、表述简练，务求前瞻、科学、实效。

— 10 —

附件 3

河南省职业教育信息化标杆学校申报汇总表

申报单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 学校名称 联系人姓名 联系电话 中职/高职 备注

注：申报单位为省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，或高等职业学校、省属中等职业学校。

— 11 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2022 年 6 月 24 日印发